
concentración dirigida al Ministerio de Agricultura y Pesca* 
han motivado la realización por ©1 Instituto Nacional d® Rotor- 
ma y Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circunstancias 
y posibilidades técnicas que concurren en la citada zona, dedu­
ciéndose de dicho estudio la conveniencia de llevar a cabo la 
concentración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura y Pes­
ca, formulada con arreglo a lo que establece la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos seten­
ta y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del día veintidós de mayo de mil novecientos ochen­
ta y uno,

PISPONGO:
Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgente 

ejecución la concentración parcelaria de la zona de Sáa y Mon­
jillón (Lugo).

Articulo segundo.—El perímétro de esta zona estará formado, 
en principio, por los montes de Saa. y Montillón, situados en la 
Parroquia de Baltar, pertenecientes al Ayuntamiento de Pasto­
riza y limitados de la siguiente forma.. Norte, parroquias de 
Saldange y Crecente (Pastoriza); Sur, Parroquia de Baltar (Pas­
toriza); Este, Parroquias de Baltar y Crecente (Pastoriza), y 
Oeste, Parroquia de Baltar (Pastoriza). Dicho perímetro quedará 
en definitiva modificado de acuerdo con lo previsto en el ar­
tículo' ciento setenta y dos de la Ley de Reforma y Desarrollo 
Agrario de doce de enero de mil novecientos setenta y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura y 
Pesca para dictar las disposiciones complementarias que re­
quiera la ejecución de lo dispuesto en el presente R©al Decreto.

Dado en Madrid a veintidós de mayo de mil novecientos 
ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Agricultura y Pesca,

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
Y MICHELS DE CHAMPOURCIN

18053 REAL DECRETO 1741/1981, de 22 de mayo, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Las Maravillas (Orense).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper­
sión parcelaria de la zona de Las Maravillas (Orense), puestos 
de manifiesto por los agricultores de la misma, en solicitud de 
concentración dirigida al Ministerio de Agricultura y Pesca, han 
motivado la realización por el Instituto Nacional de Reforma 
y Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circunstancias y 
posibilidades técnicas que concurren en la citada zona, dedu­
ciéndose de dicho estudio la conveniencia de llevar a cábo Ia 
concentración parcelaria por razón de' utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura y Pes­
ca, formulada con arreglo a lo que establece la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos se­
tenta y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del día veintidós de mayo de mil novecientos ochen­
ta y uno,

DISPONGO;
Articulo primero—Se declara de utilidad pública y de urgent8 

ejecución la concentración parcelaria de la zona de Las Mara- 
villa3 (Orense).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona estará formado, 
en principio, por la parte del término municipal de Cartelle, 
perteneciente a la Parroquia de Las Maravillas, exceptuándose 
la parte concentrada de La Ulfe. Dicho perímetro quedará en 
definitiva modificado de acuerdo con lo previsto en el articu­
lo ciento setenta y dos de la Ley de Reforma y Desarrollo 
Agrario de doce de enero de mil novecientos setenta y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura y 
Pesca para dictar las disposiciones complementarias que re­
quiera la ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado eji Madrid a veintidós de mayo de mil novecientos 
ochenta y uno.

 JUAN CARLOS R.bl Ministro de Agricultura y Pesca,
JAIME LAMO DE ESPINOSA 

Y MICHELS DE CHAMPOURCIN

18054 REAL DECRETO 1742/1981, de 22 de mayo, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Sampayo de Veiga (Orense).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la dispersión 
parcelaria de la zona de Sampayo de Veiga (Orense) puestos de 
manifiesto por los.agricultores de la misma en solicitud de con­
centración dirigida al Ministerio de Agricultura y Pesca han mo­
tivado la realización por el Instituto Nacional de Reforma y 
Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circunstancias y posi­
bilidades técnicas que concurren on la citada zona, deduciéndose

de dicho estudio la conveniencia de llevar a cabo la concentra­
ción parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura y Pes-, 
ca, formulada con arreglo a lo que establece la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos se­
tenta y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del día veintidós de mayo de mil novecientos ochen­
ta y uno,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se deolara de utilidad pública y de urgente 

ejeoución la concentración parcelaria de la zona de Sampayo 
de Veiga (Orense).

Articulo segundo.—El perímetro de esta zona estará form&do, 
en principio, por la parte de) término municipal de Celanova, 
perteneciente a la Parroquia de Sampayo de Veiga. Dicho perí­
metro quedará en definitiva modificado de aouerdo con lo pre­
visto en el articulo ciento setenta y dos de la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos se­
tenta y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura y 
Pesca para dictar las disposiciones complementarias que re­
quiera la ejeoución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid á veintidós de mayo de mil novecientos 
ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Agricultura y Pesca,

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
Y MICHELS DE CHAMPOURCIN

18055 REAL DECRETO 1743/1981, de 22 de mayo, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Paradela (Pontevedra).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la dispersión 
parcelaria de la zona de Paradela (Pontevedra), puestos de 
manifiesto por loe agricultores de Ja misma, en solicitud de con­
centración dirigida al Ministerio de Agricultura y Pesca han 
motivado la~ realización por el Instituto Nacional de Reforma y 
Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circunstancias y posi­
bilidades técnicás que concurren en la citada zona, deducién­
dose de dicho estudio ¡a conveniencia de llevar a cabo la concen­
tración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura y Pes­
ca. formulada con arreglo a lo que establece la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos se­
tenta y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del día veintidós de mayo de mil novecientos ochenta 
y uno,

DISPONGO:
Artículo primero.—Sé declara de utilidad pública y de urgen­

te ejecución la concentración parcelaria de la zona de Paralela 
(Pontevedra).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona estará formado, 
en principio, por la parte del término municipal de La Estrada, 
perteneciente a la Parroquia de Paradela. Dicho perímetro que­
dará en definitiva modificado de acuerdo con lo previsto en el 
artículo ciento setenta y dos de la Ley de Reforma y Desarrollo 
Agrario de doce de enero de mil novecientos setenta-y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agrioultura y 
Pesca para dictar las disposiciones complementarias que re­
quiera la ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid á veintidós de mayo de mil novecientos 
ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Agricultura y Pesca,

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
Y MICHELS DE CHAMPOURCIN

18056 REAL DECRETO 1744/1981, de 22 de mayo, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
El Cubo de Don Sancho (Salamanca).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la dispersión 
parcelaria de la zona de El Cubo de Don sancho (Salamanca), 
puestos de manifiesto por los agricultores de la misma, en soli­
citud de concentración dirigida al Ministerio de Agricultura y 
Pesca ha motivado la realización por el Instituto Nacional de Re­
forma y Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circunstan­
cias y posibilidades técnicas que concurren en la citada zona, 
deduciéndose de dicho estudio la conveniencia de llevar a oabo 
la concentración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura y 
Pesca, formulada con arreglo a lo que establece la Ley de Re­
forma y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos 
setenta y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministros 
en su reunión de) día veintidós de mayo de mil novecientos 
ochenta y uno.



DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgente 
ejecución la concentración parcelaria de la zona de El Cubo de 
Don Sandio (Salamanca).

, Artículo segundo —El perímetro de esta zona estará formado, 
en principio, por parte de este término municipal, delimitada 
de la siguiente forma: Norte, rio Huebra, que le separa de la 
finca Tres Cuartos pertenecientes a este término municipal; 
Este, término municipal de Buenamadre; Sur, finca de Villoría 
de Buenamadre, perteneciente a este término municipal y finca 
La Zarza, perteneciente al término municipal de Boada, y Oes­
te, finca de Ituero de Hueb.ra, perteneciente a este término mu­
nicipal. Dicho perímetro quedará en definitiva modificado de 
acuerdo con lo previsto en el artículo ciento setenta y dos de 
la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de doce de enero de 
mil novecientos setenta y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura y 
Pesca para dictar las disposiciones complementarias que re­
quiera la ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a veintidós de mayo de mil novecientos 
ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Agricultura y Posea,

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
Y MlOHELS de champourcin

18057 REAL DECRETO 1745/1981, de 22 de mayo, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Valdeprados (Segovia).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la dispersión 
parcelaria de la zona de Valdeprados (Segovia), puestos de mani­
fiesto por los agricultores de la misma, en solicitud de concen­
tración dirigida al Ministerio de Agricultura y Pesca, han moti­
vado la realización por el Instituto Nacional de Reforma y 
Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circunstancias y Po- 
posibilidades técnicas que concurren en la citada zona, deducién­
dose de dicho estudio la conveniencia de llevar a cabo la con­
centración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura y Pes­
ca, formulada oon arreglo a lo que establece la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos se­
tenta y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministros 
en su reunión del día veintidós de mayo de mil novecientos 
ochenta y uno,

D I S P ON G O :
Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgen­

te ejecución la concentración parcelaria de la zona de Valoepra- 
dos (Segovia).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona estará formado, 
en principio, por el término municipal del mismo nombre, cuyos 
límites son los siguientes: Norte, término de Fuentemilancs; 
Sur, término de Vegas de Matute. Este, término de Otero de 
Herreros, y Oeste, término de Guijasalbas. Dicho perímetro 
quedará en definitiva modificado de acuerdo con lo previsto en 
el artículo ciento setenta y dos dé la Ley de Reforma y Desa­
rrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos setenta 
y tres i

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura y 
Pesca, para dictar las disposiciones ‘complementarias que re­
quiera la ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a veintidós de mayo de mil novecientos 
ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Agricultura y Pesca,

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
Y MICHELS DE CHAMPOURCIN

18058 REAL DECRETO 1746/1981, de 22 de mayo, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Ausejo de la Sierra (Soria).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la dispersión 
parcelaria de la zona de Auséjo de la Sierra (Soria), puestos de 
manifiesto por lo6 agricultores de la misma en solicitud de con­
centración dirigida al Ministerio de Agricultura y Pesca, han 
motivado la realización por el Instituto Nacional de Reforma y 
Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circunstancias y po­
sibilidades técnicas que concurren en la citada zona, deducién­
dose de dicho estudio la conveniencia de lleva' a cabo la'con­
centración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura y Pesca, 
formulada con arreglo a lo que establece lo Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario da doce de enero de mil novecientos se­
tenta y tres, y previa deliberación del Consejo da Ministros en 
su reunión del día veintidós de mayo de mil novecientos ochen, 
ta y uno.

DISPONGO:

Artículo primero —Se declara de utilidad pública y de ur­
gente ejecución la concentración parcelaria de la zona de Ausejo 
de la Sierra (Soria).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona e6tará formado, 
en. principio, por la parte de este término municipal, pertene­
ciente a la entidad local menor de Ausejo de la Sierra Dicho 
perímetro quedará en definitiva modificado de acuerdo con lo 
previsto en el artículo ciento setenta y dos de la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos se- 
tente y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura y 
Pesca para dictar las disposiciones complementarias que re­
quiera la ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a veintidós -de mayo de mil novecientos 
ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Agricultura y Pesca,

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
Y MICHELS DE CHAMPOURCIN

18059 REAL DECRETO 1747/1981, de 22 de mayo, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Cubo de la Sierra (Soria).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la dispersión 
parcelaria de la zona de Cubo de la Sierra (Soria), puestos de 
manifiesto por los agricultores de la misma en solicitud de con­
centración dirigida al Ministerio de Agricultura y Pesca, han 
motivado la realización por el Instituto Nacional de Reforma y 
Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circunstancias y po­
sibilidades técnicas que concurren en la citada zona, deducién­
dose de dicho estudio la conveniencia de llevar a cabo la con­
centración parcelaria por razón de utilidad pública. .

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura y Pes­
ca, formulada con arreglo & lo que establece la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos se­
tenta y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del día veintidós de mayo de mil novecientos ochen­
ta y uno,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgen­

te ejecución la concentración parcelaria de la zona de Cubo de la 
Sierra (Soria).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona estará formado, 
en principio, por la parte del término municipal de Almarza, 
perteneciente a la entidad local menor de Cubo de la Sierra. 
Dicho perímetro quedará en definitiva modificado de acuerdo 
oon lo previsto en el 'artículo ciento setenta y dos de la Ley de 
Reforma y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecien­
tos setenta y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura y 
Pesca para dictar las disposiciones complementarias! que re­
quiera la ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a veintidós de mayo de mil novecientos 
ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Agricultura y Pesca,

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
Y MICHELS DE CHAMPOURCIN

18060 REAL DECRETO 1748/1981, de 22 de mayo, por el 
que se declara de utilidad pública y urgente eje­
cución la concentración parcelaria de la zona de 
Viloria del Henar (Valladolid).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la dispersión 
parcelaria de la zona de Viloria del Henar (Valladolid), puestos 
de manifiesto por los agricultores de la misma en solicitud de 
concentración dirigida al Ministerio de Agricultura y PS6ca, 
han motivado la realización por el Instituto Nacional de Refor­
ma y Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circunstan­
cias y posibilidades técnicas que concurren en la citada zona, 
deduciéndose de dicho estudio la conveniencia de llevar a cabo 
la concentración parcelaria por razón de utilidad pública.

Er. su virtud, a p'opuesta del Ministro de Agricultura y Pes­
ca, formulada oon arreglo a lo que establece la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos se­
tenta y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del dia veintidós de máyo de mil novecientos ochenta 
y uno,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgente 

ejecución la concentración parcelaria tíe la zona de Viloria del 
Henar (Valiadolid).

Artículo segundo—El perímetro de esta zona estará formado 
en principio, por el termino municipal del mismo nombre. Dicho


